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Abstract: This article provides information on the organization of education in 
schools based on foreign experience and changes in the education system of our republic. 
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Аннотация: В данной статье представлена информация по организации 
обучения в школах на основе зарубежного опыта и изменений в системе 
образования нашей республики. 

Ключевые слова: Образование, символ школьного успеха и благополучия, 
негосударственные образовательные учреждения, экстенсивный и интенсивный 
путь, естественные знания, профессиональное образование. 

Annotatsiya: Ushbu maqolada xorij tajribasi asosida maktablarda ta’limni 
tashkil etish va respublikamiz ta’lim tizimidagi o‘zgarishlar borasida ma’lumotlar 
keltirilgan. 

Kalit so‘zlar: Ta’lim, maktab muvaffaqiyati va farovonlik timsoli, nodavlat ta’lim 
muassasalari, ekstensiv va intensiv yo‘l, tabiiy bilimlar, hunar ta`limi. 

 
Bugun globallashuv jarayonlari shiddatli rivojlanib borayotgan davrda barcha 

jabhalarda bo'lgani kabi yoshlar siyosatini amalga oshirish, ular bilan ishlashsohasida ham 
yangicha qarashlar, munosabatlar tizimini ishlab chiqish hamda xorijiydavlatlarning ilg'or 
texnologiyalaridan foydalanish taqozo etilmoqda. Zero, ushbu tajribalarni tahlil qilish, 
ulardan mamlakatimiz amaliyotida unumli foydalanish yo'llarini o'rganish orqali ijobiy 
natijalarga erishish mumkin. Vatanimiz ta`limi keng qamrovli islohotlarni hamda qayta 
qurish ishlarini amalga oshirishdek murakkab jarayonni boshidan kechirdi va kechirmoqda. 
Ulardan ko’zda tutilgan maqsad maktab faoliyatini demokratlashtirish uning, 
insonparvarlik tamoyillarini rivojlantirish, shu asosida o’quv tarbiya ishlari mazmunini, 
uning shakl va uslubini kompleks yangilash va yanada takomillashtirishdan iboratdir. 
Yangilangan ta’lim to’la ma’noda yangicha tafakkur, sog’lom fikr demakdir. 

O‘zbekistonda ta’limni rivojlantirishga, xususan, nodavlat ta’lim muassasalarini 
tashkil etishga katta e’tibor qaratib kelinmoqda. Jumladan, statistik ma’lumotlar 2016-yilda 
O‘zbekistonda 24 ta nodavlat ta’lim muassasasi faoliyat yuritgan bo‘lsa, 2018-yilga kelib 
ularning soni 84 tadan oshganidan darak bermoqda. 
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Rivojlangan xorijiy davlatlarda ta`limning mamlakat ishki siyosatiga faol ta`sir 
etadigan ijtimoiy jarayon ekanligi, e`tirof qilingan haqiqatdir. Shu tufayli ham chet 
mamlakatlarda maktab ehtiyojini iqtisodiy ta`minlashga ajratilayotgan mablag‘ miqdori 
yildan yilga - oshib bormoqda. Yaponlarda masalan, «maktab muvaffaqiyati va farovonlik 
timsoli» gina bo‘lib qolmay, «u insonlarni yaxshilaydi», degan fikr ishonch va e`tiqodga 
aylangan. Ta`lim to‘g‘risidagi g‘amxo'rlik taniqli siyosatchilarning ham hamisha diqqat – 
e’tiborida bo‘lgan. Shuning uchun ham AQSH ning sobiq Prezidenti R.Reyganni, Buyuk 
Britaniya Bosh vaziri M.Techcherni, Fransiya Prezidenti F.Mettiranlarni maktab 
islohotining tashabbuskorlari deb bejiz aytishmaydi. F.Mitteran maktabni «Jamiyatini 
harakatlantiruvchi kuch» deb hisoblagan. Rivojlangan mamlakatlarda pedagogik 
tadqiqotlarni amalga oshiradigan ko‘p sonli ilmiy muassalar ishlab turibdi. Germaniyada 
ularning ikki mingdan ortiq. Fransiya, AQSH, Yaponiyada ta`lim tarbiya nazariyasi 
muammolari bilan yuzlab davlat va xususiy tashkilotlar Universitetlar pedagogik tadqiqot 
markazlari shug‘ullanmoqdalar. Ular faolitini esa xalqaro ta`lim markazlari, masalan, 
AQSH da xalqaro instituti muvofiqlashtirib bormoqda. Ko‘pchilikning faoliyati o‘quv 
dasturini takomillashtirish va qayta qurishga qaratilgan. 

Maktab dasturlarini o‘zgartirish ikki asosiy yo‘nalishda: ekstensiv va intensiv yo‘l bilan 
amalga oshiriladi. 

Birinchi holatda o‘quv muddati uzaytiriladi, o‘quv materiallari hajmi ko‘paytiriladi; 
ikkinchi holda esa mutlaqo yangi dastur yaratiladi. Bu o‘rinda ikkinchi yo‘l, ko‘pchilik 
mutaxassislarning e`tiroficha, maqbul hisoblanadi. 1961 yilda «Bosh yangi bazis» 
tamoyillari asosida AQSH o‘rta maktablarni islohot qilish boshlangan edi. Buning mohiyati 
shundaki, ingliz tili va adabiyoti (to‘rt yil), matematika (to‘rt yil), tabiiy bilimlar (uch yil), 
ijtimoiy fanlar (uch yil), kompyuter texnikasi (yarim yil) kabilardan iborat besh 
yo‘nalishdagi majburiy ta`lim joriy qilindi. 

XX asrning 80- yillarida majburiy ta`lim hajmini qisqartirish jarayoni yanada 
chuqurlashtirildi. Hatto ayrim kollejlarda bu sohada uch yangi: ingliz tili va 
adabiyoti, matematika, ijtimoiy bilimlar bazislari asosida ish olib borilmoqda. Ta`limning 
boshqa turlari esa ihtisoslashtirish davrigacha amalga oshiriladigan bo‘ldi. Amerikadagi 
ko‘zga ko‘ringan «Found Karnegi» pedagogik markazi bu dasturni XXI asr dasturi deb 
baholamoqda. O‘quv dasturlarini qayta qurish jarayoni G’arbiy Yevropa davlatlarida ham 
amalga oshirilmoqda. Masalan, Buyuk Britaniyada ta`lim vazirligining tavsiyalariga 
muvofiq o‘quv rejasi va dasturini ta`lim muassasalarining o‘zlari belgilaydilar mazkur 
tavsiyalarga muvofiq 50 foiz o‘quv soatlari o‘qitilishi shart bo‘lgan «yadro» predmetlar: 
ingliz tili adabiyoti matematika, din darsi jismoniy tarbiyaga ajratiladi. O‘quv soatlarining 
boshqa qismi esa o‘qitilish shart hisoblanib, tanlab olingan predmetlarga (gumanitar, tabiiy 
matematik) ajratiladi. 

80-yillardan boshlab Buyuk Britaniyada ham AQSH dagi singari o‘rganilishi 
majburiy bo‘lgan fanlar doirasi kengaytirildi. Ingliz tili va adabiyoti, matematika va tabiiy 
fanlar o‘quv setkasining yadrosini tashkil etadigan bo’ldi. Qolgan predmetlarni tanlab olish 
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o‘quvchilar va ota- onalar ixtiyoridadir. «Yangi dunyo» ning pedagogik g‘oyalari Fransiya 
va Germaniya ta`limiga ham sezilarli ta`sir etayotir. Germaniya to’liqsiz o‘rta maktablarida 
asosiy predmetlar bilan bir qatorda tanlab olinadigan ximiya, fizika, chet tillari kiritilgan 
o‘quv dasturlari ham amalga oshirilayotir. Bu o‘quv dasturi tobora to‘liqsiz o‘rta maktab 
doirasida chiqib, o‘rta maktablar va gimnaziyalarni ham qamrab olmoqda. 

Yaponiya maktablari ikkinchi jahon urushida keyinroq Amerika ta`limi yo’lidan 
bordi. Lekin shunga qaramay, bu ikki mamlakat o‘quv dasturida qator farqlar ko‘zga 
tashlanadi. Yaponiyada o‘quv dasturlari jiddiy murakkablashtirilgan asosiy fanlar majmui 
ancha keng, bir qator yangi maxsus va o‘quv fakultativ kurslar kiritilgan. 

Germaniya maorifidagi asosiy muammo sobiq GDR dagi ta`limni bir xil milliy 
me`yorga solishdan iboratdir. Asosiy vazifa sobiq GDR dagi ta`lim tuzilmasini yangi 
me`yorga va o‘lchovga tushirish, oddiy usul bilan GFR dagi ta`lim tizimiga o‘tkazib 
o‘qishdan iborat. Ammo, buning ham o‘ziga xos muammolari bor. Birinchidan mablag‘ 
masalasi bo‘lsa, ikkinchidan sobiq GDR dagi ta`lim jarayoni qatnashchilarining bu 
o‘zgarishga munosabatidir. Germaniyada ta`lim davlat va jamiyat tomonidan 
ardoqlanayotgan soha bo‘lib, u mamlakatning iqtisodiy-ijtimoiy rivojlantirishga barakali 
hissa qo‘shib kelmoqda. 

Majburiy ta`lim 6 yoshdan 18 yoshgasha bo‘lgan bolalarga tegishli, bu jarayon 12 yil 
davom etadi. Bundan 9 yillik (ba`zi bir yerlarda 10 yil) maktabda to‘la haftalik o‘qishini 
bitiradi, keyin hunar texnika bilim yurtlarida to‘la bo‘lmagan haftalik o‘qishida o‘qiydilar. 
O‘qish davlat maktablarida tekin. Xususiy maktablar ansha kam. Boshlang‘ish maktab. 
O‘qish 6 yoshdan boshlanadi va 4 yil davom etadi (Berlinda 6 yil). Dastlabki ikki yil o‘qish 
davomida bolalarga baho qo‘yilmaydi. Boshlang‘ish maktabda 4 yillik o‘qishdan keyin 
o‘quvshilar yo‘nalish bosqishidagi maktabga o‘tadilar. Bu yerda 5-6 sinf bosqishdagi 
yo‘nalish maktab tipiga bog‘liq yoki bog‘liq bo‘lmagan holda maxsus dastur asosida 
o‘qitiladi bunda bolalarning ota-onalari maktab tipini tanlash yoki o‘zgartirish 
imkoniyatiga ega bo‘ladilar. 

Hunar ta`limi Germaniya ta`lim tizimida muhim ahamiyatga ega. Buning sababi, 
Germaniyada yuqori malakali ishchilarga bo‘lgan talabning kuchliligidir. To‘liqsiz o‘rta 
maktabni bitiruvchilarning (9-10-sinflar) 79 foizi, to‘liq o‘rta maktabni bitiruvchilarning 
esa 20 foizi hunar ta`limi tizimida bilim olishni davom ettiradilar. Germaniya hunar ta`limi 
tizimi turli tipdagi o‘quv yurtlari va o‘qitishning turli shakllariga ega. Eng ko‘p tarqalgan 
va rivojlangan shakli hunar ta`limining ―Dual tizimidir. Bu tizimda tayanch 
maktablarning 50 foizi va to‘liq o‘rta maktablarning 16 foizi o‘qishni davom ettiradi. 
Maxsus hunar bilim yurtlari va o‘rta maxsus bilim yurtlariga bu mamlakat tayanch 
maktablarining 25 foizgacha bitiruvchilari kiradilar. Bu turdagi o‘quv yurtlarining 
bitiruvchilari texnika oliy o‘quv yurtlarida o‘qishni davom ettirishlari mumkin. Oliy ta`lim 
muassasalarining xususiylari, cherkov va bundesvegga tegishlilaridan tashqari bo‘lgan oliy 
o‘quv yurtlari viloyatlar boshqaruvida bo‘ladi. Ularni yerlar bosh rahbari nomidan oliy 
ta`lim federatsiyasi boshqaradi. Oliy maktab o‘z-o‘zini boshqarish huquqiga ega. Ular 
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qonun doirasida o‘z ustavlarini qabul qiladilar Oliy o‘quv yurtini shtatdagi rektor yoki bir 
necha yilga saylanadigan Prezident boshqaradi. Ko‘pchilik viloyatlarda talabalar mustaqil 
ravishda o‘z-o‘zini boshqaradilar. Oliy o‘quv yurtlarida o‘qish diplom olish, magistr 
unvonini olish yoki davlat imtihonlari topshirish bilan yakunlanadi. Shundan keyin 
o‘qishni davom ettirib, doktorlik ilmiy darajasini olish uchun imtihon topshiriladi. Ta`lim 
sohasidagi siyosat aholining ko‘plab qatlami uchun oliy o‘quv yurtlari darvozasini keng 
oshdi. Federatsiya va viloyatlar nemis oliy o‘quv yurtlarida chet elliklar o‘qishidan 
manfaatdordir. 

Globallashuv jarayonida mamlakatimiz barqaror taraqqiyotini ta’minlashda ilm-fan, 
yangi texnika-texnologiyalar rivoji muhim rol o‘ynaydi. Quvonarlisi shuki, mamlakatimiz 
rahbariyati ushbu sohalarga katta e’tibor qaratmoqda. 

Jumladan mamlakatimizda maktab ta'limini rivojlantirish umummilliy maqsadga, 
umumxalq harakatiga aylandi. Inson kapitaliga sarmoya kiritish, ta'limni isloh qilish, 
maktab infratuzilmasini takomillashtirish, o'qituvchilik kasbining mavqeini va ta'lim 
sifatini oshirish, farzandlarimizni har jihatdan etuk, intellektual salohiyatli, ertangi kunimiz 
suyanchi va tayanchi bo'la oladigan insonlar sifatida kamol toptirishga ustuvor ahamiyat 
qaratilmoqda. Buning ifodasini sohada zamonaviy pedagogik texnologiyalar, rivojlangan 
davlatlar tajribasi keng qo'llanayotgani, ta'lim-tarbiya jarayoni innovatsion yondashuvlar 
asosida olib borilayotgani, axborot-kommunikatsiya texnologiyalari, mul`timedia 
vositalaridan oqilona foydalanilayotgani, xalqaro miqyosda ham ta'lim va tajriba almashuv 
jarayoni izchil rivojlanib borayotgani kabi istiqbolli odimlarda yaqqol ko'rish mumkin.  

Yurt iqtisodiyotining barqarorligi, barcha sohalarda rivojlangan davlatlar bilan 
raqobatlasha olishi ham mehnat bozoridagi kadrlarning salohiyatiga bog'liq. Bunday 
kadrlar esa, eng avvalo, maktabda shakllanadi. Yaxshi yo'lga qo'yilgan ta'lim tizimi sifatli 
kadrlarni, sifatli kadrlar esa rivojlangan jamiyatni barpo etadi. 

Mamlakatimiz o'z taraqqiyotining yangi davriga qadam qo'ygan ayni paytda inson 
kapitaliga sarmoya kiritish, ta'limni isloh qilish ustuvor vazifalardan biriga aylandi. “Yangi 
O'zbekiston maktab ostonasidan boshlanadi” degan g'oya asosida umummilliy ta'lim-
tarbiya tizimini tubdan isloh qilishga katta e'tibor qaratildi. Bu borada O'zbekiston 
Respublikasi Prezidentining qator qaror va farmonlari e'lon qilindi. 

Respublikamizning barcha hududida Prezident maktablari, ijod va 
ixtisoslashtirilgan ta'lim muassasalari tashkil etilib, ularga eng malakali mutaxassislar jalb 
etildi. Shuningdek, mavjud maktablarning moddiy-texnik bazasi mustahkamlanmoqda, 
barcha hududda zamonaviy o'quv maskanlari barpo etilmoqda. 

Kelgusida ham rivojlangan mamlakatlar tajribalari chuqur o‘rganilib, 
mamlakatimizga xos xususiyatlar, qadriyatlar, sharoitlar inobatga olingan holda kadrlar 
tayyorlash tizimini tubdan modernizatsiya qilishimiz lozim. Hozir oliy va o‘rta maxsus 
ta’lim vazirligi tomonidan malaka oshirish, chet el professorlarini O’zbekistonga olib kelib 
ma’ruza o‘qitish, bakalavr va magistr dasturlarini rivojlangan mamlakatlardagi o‘quv 
dasturlariga yaqinlashtirish ishlari olib borilmoqda. Ularning darsliklari, o‘quv standartlari 
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tajriba sifatida qo‘llanilmoqda. Bu albatta, yaxshi tashabbus va shu sohadagi ishlarni 
yanada rivojlantirishimiz lozim. 
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